
 
 
 
 

DELIBERAZIONE n. 16 
 

 

 

 

Oggetto:  Atti di indirizzo idonei al raggiungimento delle finalità dell’Agenzia. Approvazione. 
 
 

 

 

 

L’anno 2023, il giorno 17 del mese di febbraio, si è riunito mediante videoconferenza il Consiglio di 

Amministrazione nelle persone dei signori: 

 

 

 
 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente X  

Casali Gianluca Componente  X  

Maestra Claudio Componente X  

Paron Paolo Componente X  

Peterlunger Enrico Componente X  

 

 

 

   Pres. Ass. 

D’Alì  Giovanni Revisore unico dei conti  X  

 

 

 
 
 
Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  
 
Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
sig. Eros Cisilino nella sua veste di Presidente. 
 
In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della 

cultura friulane); 

 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 

67 e 67 bis; 

 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della 

lingua friulana); 

 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modifiche 

e integrazioni; 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 235/Pres. del 17 dicembre 2018, con il quale vengono nominati i componenti del C.d.A. 

dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Eros Cisilino; 

 

DATO ATTO che l’ARLeF, ai sensi dell’art. 2 dello Statuto, agisce, tra l’altro, al fine di favorire la più ampia 

collaborazione tra gli organismi pubblici e privati che operano per la conoscenza, la diffusione e l’uso della 

lingua friulana, offrendosi quale sede permanente di coordinamento generale e di verifica delle linee di 

indirizzo e delle iniziative realizzate da enti e istituzioni, nonché provvede direttamente alla realizzazione 

di iniziative di promozione della lingua friulana in ogni ambito della vita sociale; 

RICHIAMATO l’art. 9, c. 7, lettera a) dello Statuto, in cui si prevede che, su conforme deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione, l’ARLeF può ricorrere alle forme contrattuali flessibili di assunzione e di 

impiego del personale previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell’impresa, 

nel rispetto della normativa vigente in materia; 

RICHIAMATA altresì la propria deliberazione n. 39 del 30/05/2022, con la quale è stato stabilito di 

autorizzare: 

a) il ricorso all’assunzione mediante contratto di somministrazione di lavoro a tempo determinato di n. 1 

istruttore amministrativo, categoria C1, full time, per le finalità e con i finanziamenti previsti dalla legge 

482/99, fissando il termine finale dello stesso al 31/12/2023; 

b) il ricorso all’assunzione mediante contratto di somministrazione di lavoro a tempo determinato di n. 1 

istruttore amministrativo, categoria C1, full time, finalizzata all’espletamento delle mansioni esposte in 

premessa, con decorrenza dal 01/07/2022 al 31/12/2022, eventualmente prorogabile per ulteriori 6 mesi; 

RICHIAMATA infine la propria deliberazione n. 68 del 04/11/2022, con la quale è stato stabilito, per la 

somministrazione di lavoro a tempo determinato di cui alla sopra citata lettera b), nelle more 

dell’attivazione di una nuova Convenzione da parte del Servizio Centrale Unica di Committenza della 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, di procedere all’affidamento alla medesima ditta individuata dalla 

Convenzione in fase di esaurimento, previa acquisizione di un preventivo di spesa per garantire il predetto 

servizio a condizioni e tariffe migliorative rispetto a quelle offerte nell’ambito della sopra citata 

Convenzione sottoscritta in data 12/03/2021 (CIG 83593387F0), stanziando, a tal fine, la somma massima 

di € 39.000,00 (IVA inclusa); 

ATTESO che, i contratti di somministrazione di cui sopra presentano le seguenti scadenze: 

- 30/04/2023, eventualmente rinnovabile fino al 30/06/2023 per il contratto riferito alla lettera a) 

di cui alla delibera n. 39/2022; 

- 30/06/202, eventualmente rinnovabile per ulteriori tre mesi per il contratto riferito alla lettera b) 

di cui alla delibera n. 39/2022; 

RITENUTO, al fine di garantire l’attuazione del Piano dei fabbisogni, con riferimento alla somministrazione, 

di disporre, al termine dei contratti attualmente in essere, l’adesione alla Convenzione che sarà stipulata 

dalla Centrale Unica di Committenza della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, stanziando, a tal fine, la 

somma massima di € 60.000,00 (IVA inclusa) per il periodo intercorrente fra la scadenza dei contratti in 

essere e il 31/12/2023 e la somma massima di € 110.000,00 (IVA inclusa) per l’anno 2024; 



3 

 

RICHIAMATO l’art. 2, comma 4 dello Statuto dell’ARLeF prevede la possibilità di sostenere direttamente le 

spese per l’acquisizione dei beni e dei servizi necessari alle proprie specifiche esigenze; 

RICHIAMATO il contratto di locazione dell’immobile sito in Udine, via della Prefettura 6/A, stipulato in data 

15/11/2022 tra l’ARLeF e il soggetto proprietario dell’immobile stesso; 

VALUTATA la necessità di attivare alcuni servizi presso i locali presi in affitto in via della Prefettura 6/A e in 

particolare: 

- Realizzazione vetrofanie finalizzate a promuovere le attività dell’ARLeF € 2.962,20 (iva inclusa) e 

adattamento vetrate per apposizione delle stesse per un importo di € 3.037,80 (iva inclusa), per un 

totale di € 6.000,00 (iva inclusa); 

- servizio di pulizie per un importo di € 3.500,00 (iva inclusa); 

- polizza assicurativa (mediante richiesta di aumento della partita locativa in riferimento alla nuova 

locazione per € 100.000,00, valore di ricostruzione a nuovo del fabbricato), per un importo 

massimo di € 130,00 (IVA inclusa); 

- fornitura energia elettrica (procedura già avviata), per un importo annuale di € 500,00 (IVA 

inclusa); 

DATO ATTO, inoltre, che l’ARLeF: 

- ai sensi dell’art.2 dello Statuto, assume ogni altra iniziativa rivolta a promuovere l’approfondimento 

di conoscenze e lo scambio di esperienze con organismi, istituzioni e soggetti che sono espressione 

di altre realtà linguistiche, a livello statale ed europeo; 

 

CONSIDERATO che: 

- Il Dipartimento per la lingua basca del Comune di Vitoria-Gasteiz promuove la realizzazione della 

quarta edizione del meeting HIGA! 2023: Summit Young Speakers, destinato a giovani locutori di 

lingue di minoranza. Ragazzi provenienti da varie regioni europee potranno partecipare a 4 giorni 

di attività nei Paesi Baschi, nel mese di luglio 2023;  

- il progetto promuove la cooperazione tra differenti territori europei caratterizzati dalla presenza di 

minoranze linguistiche, con l’obiettivo di rivitalizzare le lingue stesse. Viene proposta quindi la 

creazione di un forum per il confronto e la formazione dei giovani, anche in ambito accademico (il 

progetto vede infatti la partecipazione, in qualità di partner, dell’Università dei Paesi Baschi); 

- viene richiesta una collaborazione nella diffusione e promozione dell’evento, nella promozione 

della partecipazione dei giovani friulani e nel finanziamento del viaggio ai partecipanti 

dell’iniziativa; 

 

RITENUTO di autorizzare, per le finalità sopra descritte, una spesa massima di € 5.000,00 (Iva ed ogni altro 

onere inclusi); 

 

VISTO il programma delle attività dell’ARLeF 2023-2025, inserito nei documenti allegati alla deliberazione 

di approvazione del bilancio di previsione 2023-2025, adottata con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 78 del 21/12/2022 e approvata con deliberazione della Giunta regionale n. 16 del 

13/01/2023 che prevede, tra l’altro, la realizzazione, ai fini della promozione della Festa della Patria del 

Friuli, di un documentario sulla figura storica di Marcho da Moruzzo;  

 

CONSIDERATO che si tratta di un documentario narrante le vicende di Marcho da Moruzzo (vessiliero del 

Patriarca), della durata indicativa di 53’ da realizzarsi in lingua friulana e con una versione doppiata in 

lingua italiana, che offrirà la possibilità di raccontare il periodo poco conosciuto del Friuli, e di promuovere, 

sia in Friuli, sia in contesti nazionali e internazionali, le vicende legate alla Patria del Friuli, risultando 

particolarmente adatta, quindi, a promuovere la Festa della Patria del Friuli, riconosciuta con la Legge 

regionale 27 marzo 2015, n. 6 (Istituzione della “Fieste de Patrie dal Friûl” - Istituzion de “Fieste de Patrie 

dal Friûl”); 

 

RITENUTO, di provvedere alla realizzazione del documentario di cui sopra in coproduzione con la società 

Arte Video srl, e di stanziare, in base al piano finanziario agli atti per il biennio 2023-2024, la somma 

massima di € 100.000,00 (Iva ed ogni altro onere inclusi) nel biennio 2023-2024 (di cui € 70.000,00 per 

l’anno 2023 ed € 30.000,00 per l’anno 2024) per la realizzazione delle attività afferenti al ruolo di 

Produttore esecutivo (produzione, riprese e post-produzione); 



4 

 

 

ATTESO, inoltre, che la Prefettura di Udine, in collaborazione con L’ARLeF, l’Ufficio Scolastico regionale 

(ambito territoriale di Udine), la Consulta provinciale degli Studenti di Udine, la Sezione di Polizia Stradale 

di Udine, la Fondazione Friuli, il Rotary Club di Udine,  l’Automobile Club di Udine e la Società TPL FVG di 

Udine promuove anche per l’anno 2023 il progetto di educazione stradale “Quattro ruote per la sicurezza – 

Stili di vita, stili di guida” – un concorso di idee rivolto agli studenti delle classi III e IV delle scuole 

secondarie di secondo grado della provincia di Udine; 

 

CONSIDERATO che il bando nasce dalla volontà di promuovere la cultura della prevenzione e della 

sicurezza stradale, attraverso la realizzazione di opere grafiche, fotografiche, musicali o video che 

permettano di esprimere la creatività degli studenti e stimolare la riflessione sulle tematiche della sicurezza 

stradale; 

 

RICORDATO che il concorso prevede una categoria speciale per le opere in lingua friulana, con un premio 

riservato sia agli autori delle opere vincitrici che all’Istituto scolastico di appartenenza degli studenti 

vincitori; 

 

RITENUTO, pertanto, di aderire all’iniziativa sopra descritta e di stanziare, conseguentemente, la somma 

massima di € 5.000,00 (Iva ed ogni altro onere inclusi) per l’assegnazione dei premi ai vincitori 

dell’edizione 2023 del concorso in parola; 

 

RICORDATO, altresì, che la Scuola di scacchi “Vera Menchik” di Pordenone ha proposto all’ARLeF un 

progetto finalizzato alla promozione del gioco degli scacchi in lingua friulana che prevede, nello specifico:   

- la realizzazione della versione in lingua friulana di un opuscolo illustrativo sulle regole del gioco, 

iniziativa volta all’attuazione di corsi di scacchi in lingua friulana da tenersi presso le scuole del 

territorio si Spilimbergo e delle Valli del Meduna, Cosa, Arzino, d’intesa con i relativi Istituti 

comprensivi; 

- in accordo con il Circolo scacchi di Spilimbergo la realizzazione di una partita di scacchi in friulano 

con l’impiego di figuranti in costume, iniziative da inserire all’interno del 21˚ Torneo di scacchi di 

Spilimbergo in programma dal 9 al 15 agosto 2023; 

 

VALUTATO opportuno accogliere le proposte sopra illustrate volte alla promozione e alla diffusione della 

della marilenghe nell’ambito del gioco degli scacchi stanziando, a tal fine, la somma massima di € 5.000,00 

(Iva ed ogni altro onere inclusi); 

 

CONSIDERATO, infine, che tra le attività inserite nel programma dell’Agenzia regionale per la lingua 

friulana 2022-2024 vi è la partecipazione a manifestazioni promozionali di rilevante interesse regionale; 

 

RITENUTO opportuno provvedere all’acquisto di libri e pubblicazioni riguardanti la lingua e la cultura 

friulana da utilizzare e distribuire per le finalità istituzionali e promozionali dell’ARLeF nello specifico: 

- l’acquisto di 200 copie della ristampa della pubblicazione “Antigàis” di Enrico Fruch, edita dalla 

Società Filologica Friulana in collaborazione con il Comune di Rigolato, realizzata in occasione del 

150° anniversario della nascita del poeta; stanziando a tal fine la somma massima di € 1.800,00 

(Iva ed ogni altro onere inclusi); 

- l’acquisto di n. 200 copie della pubblicazione “Librut di gjinastiche dolce par furlan cun propuestis 

di esercizis di fâ dapardut” promosso dall’Associazione Sportiva Disabili “Basket e non solo” di 

Udine finalizzato a fare della ginnastica una sana e corretta abitudine quotidiana stanziando a tal 

fine la somma massima di € 3.000,00 (Iva ed ogni altro onere inclusi); 

 

ATTESO che le surrichiamate progettualità risultano particolarmente efficaci per una valida valorizzazione 

della lingua friulana, nonché in linea con gli indirizzi espressi in sede di programmazione delle attività 

previste per il 2023-2025, nonché coerenti con il Piano Generale di Politica Linguistica 2021–2025; 

 

RITENUTO, infine, di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto 

dell’ARLeF, l’assunzione dei relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento conseguente; 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, all’unanimità 

 



5 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare i seguenti indirizzi ai fini dell’attuazione di iniziative dirette dell’ARLeF per la promozione 

della lingua friulana, individuando contestualmente l’importo massimo disponibile per ciascuna di esse: 

 

Iniziativa Importo massimo lordo 

autorizzato (Iva inclusa) 

 

A. Servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato  € 170.000,00  

B. Servizi presso i locali presi in affitto in via della Prefettura 6/A – 

adattamento vetrate 

€ 6.000,00 

C. Servizi presso i locali presi in affitto in via della Prefettura 6/A – 

servizio di pulizie 

€ 3.500,00 

D. Servizi presso i locali presi in affitto in via della Prefettura 6/A – 

polizza assicurativa 

 

€ 130,00 

E. Servizi presso i locali presi in affitto in via della Prefettura 6/A – 

fornitura energia elettrica  

 

€ 500,00  

F. Partecipazione al progetto HIGA! 2023: Summit of Young Speakers 

from Minority Languages – promosso dal Dipartimento per la lingua 

Basca dal Comune di Vitoria – Gasteiz  

 

€ 5.000,00 

G. Servizio di realizzazione in co-produzione del documentario 

“Marcho, l’ultima bandiera” per la regia di Marco Fabbro (biennio 

2023-2024) 

€ 100.000,00 (di cui 

70.000,00 sul 2023 e 

30.000,00 sul 2024) 

H. Progetto “Quattro ruote per la sicurezza” ediz. 2023 – Approvazione 

 

€ 5.000,00 

I. Progetto scacchi in friulano. Approvazione 

 

€ 5.000,00 

  L.    Acquisto libri - ristampa della pubblicazione “Antigàis” di E. Fruch 

 

€ 1.800,00 

 

M. Acquisto libretto attività motoria in lingua friulana promosso 

dall’Associazione Sportiva Disabili “Basket e non solo” di Udine 

€ 3.000,00 

 
TOTALE 

 
€ 299.930,00 
 

 

 

2. di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF, 

l’assunzione dei relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento conseguente. 

 

                         Il Presidente 
           Eros Cisilino 

         Il Direttore 
dr. William Cisilino 

 

PARERE CONTABILE 

Il sottoscritto attesta ai sensi dell’art. 4 del 

Regolamento di contabilità dell’ARLeF la 

               regolarità contabile del provvedimento 

IL RAGIONIERE 

dott. Paolo Spizzo 



6 

 

 


